
 

 

 

O BEC ŽI K A V A 

 

 

ZÁPISNICA 
 

 

obecného zastupiteľstva v Žikave  
č. 3/2023 

 

konaného 

 

dňa 03. februára2023 o 17:00 hod. v priestoroch Obecného úradu Žikava 
(viď Príloha č. 1 – Pozvánka) 

 
 



Prítomní: podľa prezenčnej listiny (viď Príloha č. 2) 
Prítomní poslanci OcZ:   doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD. 

Daniel Dubec  
Miroslav Díreš (príchod – 17:11 hod.) 
Monika Pružinská 
Viera Zabáková 

Ospravedlnení poslanci OcZ:  Mgr. Ján Malý  
Marián Kúsek 

Neospravedlnení poslanci OcZ:   
Hlavný kontrolór:    Mgr. Anton Segíň 
   
Program: 

 

1. Otvorenie 
2. Schválenie programu zasadnutia 
3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice  
4. Kontrola plnenia uznesení 
5. Návrh VZN č. 1/2023 o používaní pyrotechniky 
6. Návrh na rozpočtové opatrenie č. 1/2023, stanovisko hl. kontrolóra 
7. Vyhlásenie volieb hlavného kontrolóra 
8. Návrh na obmedzenie prevádzky verejného osvetlenia 
9. Návrh na zloženie stavebnej komisie 
10. Návrh na zloženie finančnej komisie 
11. Informácie starostky 
12. Rôzne 
13. Záver 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K bodu 1:Otvorenie. 
 Starostka obce Ing. Zuzana Dubajová privítala prítomných poslancova otvorila 
zasadnutie. Starostka skonštatovala, že OZ je uznášaniaschopné. 
 
K bodu 2:Schválenie programu zasadnutia. 

Starostka prečítala program zasadnutia, ktorý poslanci obdržali aj mailom. 
 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo program zasadnutia Obecného zastupiteľstva č. 
3/2023a schvaľuje program zasadnutia Obecného zastupiteľstva č. 3/2023. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 4(doc. Ing. V. Cviklovič, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 17/2023bolo prijaté. 
 
K bodu 3:Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  u r č u j e na dnešné zasadnutie ako zapisovateľku 
zamestnankyňu obecného úradu Ing. Ľubicu Kuklovú. 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Žikava  schvaľuje na dnešné zasadnutie overovateľov 
zápisnice poslancov Daniela Dubca a Vieru Zabákovú. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 4 (doc. Ing. V. Cviklovič, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 18/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 4: Kontrola plnenia uznesení 
 Starostka informovala poslancov o kontrole plnenia uznesení. 
 

Obecné zastupiteľstvoberie na vedomie kontrolu plnenia uznesení. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 4 (doc. Ing. V. Cviklovič, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 19/2023 bolo prijaté. 
 
 
 



K bodu 5:Návrh VZN č. 1/2023 o používaní pyrotechniky 
 Prišiel poslanec Miroslav Díreš – 17:11 hod.  
 

Starostka predniesla návrh VZN č. 1/2023 (príloha č. 3)  o používaní pyrotechniky, ktorý 
bol poslaný poslancom na preštudovanie. Poslanci nemali pripomienky k tomuto návrhu.  

 
 Obecné zastupiteľstvo návrh VZN č. 1/2023 o obmedzení používania pyrotechnických 
výrobkov na území obce Žikava a schvaľuje VZN č. 1/2023 o obmedzení používania 
pyrotechnických výrobkov na území obce Žikava. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0 
 
Starostka skonštatovala, že VZN č. 1/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 6:Návrh na rozpočtové opatrenie č. 1/2023, stanovisko hl. kontrolóra 

Návrh (príloha č. 4) bol poslaný poslancom mailom. Starostka vyzvala hlavného 
kontrolóra na prečítanie stanoviska (príloha č. 5). 
 

Hl. kontrolór –  prečítal svoje stanovisko a dáva súhlasné stanovisko. 
  

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh na rozpočtové opatrenie č. 1/2023, berie na 
vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k rozpočtovému opatreniu č. 1/2023 a schvaľuje 
rozpočtové opatrenie č. 1/2023 – navýšenie úveru na zabezpečenie predfinancovania 
rekonštrukcie domu smútku. 

 

 

Rozpočet po úprave:  

Bežné príjmy: 
292 790€ 

 
 
Kapitálové príjmy:  7 661€  
FO príjmové: 14 585€ 
SPOLU: 315 036€ 
  

Zdroj Položka Suma Zdroj Funkčná klasifikácia Položka Suma 

52 513002 – dlhodobý 
bankový úver 

10 000 52 08.4.0. – náboženské služby 717002 10 000 

       
       
       

       

       

  SPOLU: 10 000   SPOLU:   10 000 



Bežné výdavky:  297 375€ 

Kapitálové výdavky: 17 661€ 
FO výdavkové: 0€ 
SPOLU: 315 036€  
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0   
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 20/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 7:Vyhlásenie volieb hlavného kontrolóra 

Starostka oboznámila poslancov, že je potrebné vyhlásiť voľby hlavného kontrolóra,  
nakoľko Mgr. A. Segíňovi končí funkčné obdobie v apríli. Starostka navrhla termín volieb dňa 
31. 3. 2023, bude to priama voľba s tajným hlasovaním. Do volebnej komisie navrhla – doc. Ing. 
Vladimíra Cvikloviča, PhD., Daniela Dubca a Vieru Zabákovú. Následne prečítala požiadavky 
na hlavného kontrolóra. 

 
Obecné zastupiteľstvo vyhlasuje v zmysle § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov deň konania voľby hlavného kontrolóra obce 
na 4. zasadnutí zastupiteľstva, voľba sa uskutoční dňa 31. 3. 2023 v priestoroch zasadačky OcÚ 
v Žikave a určuje požiadavky, ktoré musí kandidát spĺňať na funkciu Hlavného kontrolóra obce: 

• kvalifikačné predpoklady: - ukončené úplné stredoškolské vzdelanie 
- prax v samospráve minimálne 3 roky 

• iné predpoklady podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 

v znení neskorších predpisov: 
- spôsobilosť na právne úkony 
- bezúhonnosť 

 
Náležitosti písomnej prihlášky:  

- osobné údaje kandidáta – meno, priezvisko, dátum narodenia, trvalé bydlisko 
- doklad bezúhonnosti – výpis z RT nie starší ako 3 mesiace 
- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 
- profesijný životopis 
- čestné vyhlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom 

rozsahu 
 

Kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra doručia poštou alebo osobne písomnú prihlášku 
v zalepenej obálke označenej „Voľba hlavného kontrolóra – neotvárať“ na adresu Obecného 
úradu v Žikave najneskôr do 17.03.2023 do 13:00 hod., t.j. 14 dní pred dňom konania voľby. 
Rozhodujúci je dátum doručenia písomnej prihlášky na Obecný úrad v Žikave.  

 
Funkčné obdobie hlavného kontrolóra je 6 rokov a začína dňom, ktorý bude určený ako deň 
nástupu do práce.  

 
Funkcia hlavného kontrolóra sa vykonáva na pracovný úväzok 1,5 hod. týždenne ( 0,15). 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje procesný postup voľby hlavného kontrolóra: 



1. Voľba na funkciu hlavného kontrolóra bude priama s tajným hlasovaním. Obecné 
zastupiteľstvo Žikava (ďalej len OZ) zriadi komisiu (jej počet a mená členov), ktorej úlohou 
bude otváranie obálok s prihláškami kandidátov, posúdenie splnenia náležitostí prihlášok 
jednotlivých kandidátov a sčítavanie odovzdaných hlasov pre jednotlivých kandidátov. 
Hlasovací lístok musí byť opatrený úradnou pečiatkou a podpisom starostky obce. 

2. Komisia posúdi splnenie náležitostí prihlášok jednotlivých kandidátov na funkciu hlavného 
kontrolóra do 23.03.2023  

3. Uchádzačom, ktorí splnili kritériá bude poslaná pozvánka na voľbu hlavného kontrolóra 
najneskôr 3 dni pred konaním volieb. 

4. Samotnému aktu volieb hlavného kontrolóra bude predchádzať prezentácia jednotlivých 
kandidátov v deň konania volieb, kandidáti sa budú prezentovať v poradí, v akom boli 
doručené ich prihlášky na obecný úrad a v rozsahu maximálne 5 minút. 

5. Po skončení prezentácie kandidátov sa uskutoční 1. kolo volieb hlavného kontrolóra. Každý 
poslanec OZ dostane obálku a hlasovací lístok s menami jednotlivých kandidátov, ktorí budú 
na hlasovacom lístku oddelení poradovými číslami. Každý poslanec zakrúžkuje poradové 
číslo s menom kandidáta, ktorého považuje za najvhodnejšieho, lístok vloží do obálky a vloží 
ho do pripravenej volebnej urny. 

6. Za platný sa považuje ten hlasovací lístok, na ktorom bude zakrúžkované len jedno poradové 
číslo s menom kandidáta. 

7. Na zvolenie hlavného kontrolóra v 1. kole je potrebný hlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 
poslancov ( t.j. minimálne 4 platné hlasy). 

8. Po skončení 1. kola hlasovania, komisia sčíta všetky odovzdané hlasy a o výsledku 1. kola 
hlasovania spíše zápisnicu. Zápisnica musí obsahovať počet odovzdaných hlasovacích lístkov, 
počet platných hlasov, počet hlasov pre jednotlivých kandidátov. Výsledok hlasovania 
komisia oznámi OZ. 

9. Ak ani jeden z kandidátov nezíska v 1. kole voľby nadpolovičnú väčšinu hlasov všetkých 
poslancov OZ, ešte na tej istej schôdzi sa vykoná 2. kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja 
kandidáti, ktorí v 1. kole získali najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti do 2. kola 
postupujú všetci kandidáti s najvyšším počtom platných hlasov. 

10. Medzi prvým a druhým kolom bude minimálne polhodinová prestávka, počas ktorej 
pracovníci OcÚ pripravia hlasovacie lístky s menami kandidátov, ktorí postúpili do 2. kola 
volieb. Pre voľby v 2. kole sa primerane použije procesný postup ako v 1. kole.   

11. V 2. kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov.Pri 
rovnosti hlasov v 2. kole volieb sa rozhodne žrebom 

Obecné zastupiteľstvo zriaďuje komisiu zloženú z poslancov obecného zastupiteľstva, 
ktorej úlohou bude otváranie obálok s prihláškami kandidátov na funkciou hlavného kontrolóra, 
posúdenie splnenia náležitostí prihlášok jednotlivých kandidátov, sčítavanie odovzdaných hlasov 
pre jednotlivých kandidátov a oboznámenie obecného zastupiteľstva s výsledkami voľby 
hlavného kontrolóra - zloženie komisie: 

• doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD. 

• Daniel Dubec 

• Viera Zabáková, 
a ukladá obecnému úradu: 

1. zabezpečiť zverejnenie vyhlásenia dňa konania voľby hlavného kontrolóra na úradnej 
tabuli obce, na webovom sídle obce v zákonom stanovenej lehote, 



2. vyhotoviť hlasovacie lístky na voľbu hlavného kontrolóra, na ktorých budú jednotliví 
kandidáti uvedení v abecednom poradí, ktoré budú opatrené pečiatkou obce. 

 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 21/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 8: Návrh na obmedzenie prevádzky verejného osvetlenia 
 Tento návrh predložil doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD., preto ho starostka vyzvala, aby 
vysvetlil svoj návrh. 
 
V. Cviklovič – vysvetlil poslancom, že nie je limitované akým spôsobom sa reguluje doba 
svietenia. Vždy je to na samospráve ako a kedy bude svietiť. Nakoľko ceny energií išli 
astronomicky hore, je potrebné urobiť opatrenie. Navrhuje vypnúť verejné osvetlenie od 00:00 
hod. do 03:20 hod. Toto opatrenie by nám mohlo ušetriť cca 2000 €/rok, ktoré vieme využiť na 
iné účely v obci.  
 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh poslanca doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča, PhD. 
na obmedzenie prevádzky verejného osvetlenia tak, že verejné osvetlenie bude vypnuté v noci 
medzi 00:00 hod. a 03:20 hod. a schvaľuje návrh poslanca doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča, PhD. 
na obmedzenie prevádzky verejného osvetlenia tak, že verejné osvetlenie bude vypnuté v noci 
medzi 00:00 hod. a 03:20 hod. 
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 22/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 9: Návrh na zloženie stavebnej komisie 
 Tento návrh predložil predseda stavebnej komisie doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD., 
preto ho starostka vyzvala, aby vysvetlil svoj návrh. 
 
V. Cviklovič – navrhol za členov stavebnej komisie Ľubomíra Fábryho ml. a Mariána Krpalu ml.. 
Obaja páni súhlasili, že budú členmi stavebnej komisie.  
Hl. kontrolór – upozornil, že keď budú mať problém, vždy si môžu na výpomoc zavolať 
projektanta alebo iného odborného znalca.  
 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh predsedu stavebnej komisie doc. Ing. Vladimíra 
Cvikloviča na zloženie stavebnej komisie, pričom za členov stavebnej komisie navrhol Ľubomíra 
Fábryho ml. a Mariána Krpalu  ml. a schvaľuje návrh predsedu stavebnej komisie na zloženie 
stavebnej komisie kde členmi stavebnej komisie sa stávajú Ľubomír Fábry ml. a Marián Krpala 
ml.. 



Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 23/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 10: Návrh na zloženie finančnej komisie. 
 Starostka predložila návrh na predsedu finančnej komisie Mgr. Ľudmilu Kukučkovú a za 
členov – Moniku Pružinskú a Ing. Miroslava Kuklu. 
 
 Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh starostky na zloženie finančnej komisie a to na 
predsedu finančnej komisie Mgr. Ľudmilu Kukučkovú a na členov komisie – Moniku Pružinskú 
a Ing. Miroslava Kuklu.  
 
Hlasovanie: 
ZA: 5 (doc. Ing. V. Cviklovič, M. Díreš, D. Dubec, M. Pružinská, V. Zabáková)  
PROTI: 0     
ZDRŽAL SA: 0  
 
Starostka skonštatovala, že Uznesenie č. 24/2023 bolo prijaté. 
 
K bodu 11:Rôzne  
 ČOV – preberali sa ceny energií a jalová energia. Hľadalo sa riešenie ako ustáliť spotrebu 
energie na ČOV, aby sa nemusela budúci rok zvýšiť cena za kanalizáciu na 70 €/os/rok. Bolo by 
to pre občanov neúnosné. 
 
 Dom smútku – starostka oboznámila poslancov s priebehom rekonštrukcie elektriny 
v dome smútku. Rekonštrukcia je takmer hotová, ešte bude potrebné vymeniť istič. 
 
 Územný plán obce – dohodnuté stretnutie s pánom Míziom a pani Čuboňovou, na ktoré 
boli pozvaní aj poslanci. 
   
K bodu 18: Záver 

Starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť. 
 

Prílohy k zápisnici: 
 Príloha č. 1: Pozvánka 
 Príloha č. 2: Prezenčná listina 

Príloha č. 3:Návrh VZN č. 1/2023 o používaní pyrotechniky 
Príloha č. 4: Návrh na rozpočtové opatrenie č. 1/2023 
Príloha č. 5: Stanovisko hlavného kontrolóra 
 

 
 
 



V Žikava 10. 02. 2023 
 
 
 
Overovatelia zápisnice:  .......................................................   .................................................... 
                                                          Daniel Dubec                              Viera Zabáková 
 
 
 
Zapísala:  ................................................... 
                        Ing. Ľubica Kuklová 


